
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 6 DEL 22/01/2026  

 
 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di gestione e mantenimento della banca dati, con 
assistenza software, degli archivi IMU e TARI per il triennio 2026/2028 - Ordine di 
Esecuzione Immediata MePA nr. 8923857. Impegno di spesa. Codice Cig: 
BA15B88F3E. 
 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventidue del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 30.10.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) - Periodo 2026/2028.  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 16.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) Periodo 2026/2028. 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 16.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 08.01.2026 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 

delle risorse e degli obiettivi 2026/2028 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse in conformità con 
il bilancio di previsione 2026/2028. 
 

Richiamata la precedente determinazione n. 256 del 09.06.2023 ad oggetto: “Affidamento del servizio di gestione e 
mantenimento della banca dati, con assistenza software, degli archivi IMU e TARI per il triennio 2023/2025 - Oda nr. 
303109 MePA. Impegno di spesa. Codice Cig: ZB03B78ED1.” con la quale veniva affidato tale servizio alla Ditta Ge.S.E.L. 
Engeneering Srl con sede in Cuorgnè, via Milite Ignoto, n. 3 – C.F./ P.IVA 07097770015. 
 
Considerato che l’ufficio tributi del Comune non è strutturato per la gestione di tale servizio e che, comunque, la 
dotazione organica non è sufficiente a garantire l’attività stessa. 

 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’acquisizione del servizio di gestione e mantenimento della banca dati, con 
assistenza software, per gli archivi IMU e TARI anche per il triennio 2026/2028. 

 
Ravvisata la necessità di confermare l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta Ge.S.E.L. Engeneering Srl in quanto 
ha sempre mantenuto rapporti di correttezza, con piena soddisfazione dell’Ente e in perfetta aderenza alle proposte da 
questa presentate.     
 
Tenuto conto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 

 - l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto 
dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 
36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 per cui “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi direttamente ed autonomamente, attraverso il 
Mercato Elettronico della P.A. generando un ordine di esecuzione immediata su MePA n. 8923857 nei confronti 
dell’O.E. GE.S.E.L. ENGENEERING S.R.L., con sede in Cuorgnè, via Milite Ignoto, n. 3 – C.F./ P.IVA 07097770015 per la 
procedura di acquisizione del servizio di gestione e mantenimento della banca dati con assistenza software per gli 
archivi IMU e TARI per il triennio 2026/2028 che determina una spesa complessiva di € 24.450,00 oltre ad Iva nella 
misura del 22%, di cui al riepilogo della procedura di acquisto acquisita agli atti al protocollo n. 348 in data odierna. 
 
Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, come 
attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento. 
 
Dato atto che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante risorse proprie stanziate a bilancio 
dell’ente. 
 
Richiamata la Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. che sancisce le norme per la prevenzione di infiltrazioni malavitose e per 
contrastare le imprese che operano in modo irregolare ed anticoncorrenziale, e visto in particolare l’art. 3 recante 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Ritenuto precisare, in merito al contratto che si intende stipulare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

 
-  oggetto del contratto:  Affidamento del servizio di gestione e mantenimento della banca dati con assistenza 

software per gli archivi IMU e TARI per il triennio 2026/2028;   
-  fine da perseguire:   gestione e mantenimento della banca dati con assistenza software per gli archivi 
      IMU e TARI; 
-  tipologia del contratto:  a corpo;  
-  ammontare del contratto: Euro 24.450,00 oltre ad Iva nella misura del 22%; 
-  forma del contratto:   affidamento diretto, con scrittura privata, art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
-  clausole ritenute essenziali:  documentazione di gara. 
 

Rilevato che per l’attuazione dell’affidamento in argomento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo della 
procedura di gara (C.I.G.) acquisito attraverso l’apposita Piattaforma dei Contratti Pubblici attivata da ANAC a decorrere 
dal 1° gennaio 2024 che inter opera con le piattaforme di approvvigionamento digitale per la gestione di tutte le fasi del 
ciclo di vita dei contratti pubblici, fra cui la tra piattaforma del Mercato elettronico della P.A – CIG: BA15B88F3E. 
 
Dato atto che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta da parte della stazione appaltante nè da parte 
degli operatori economici, in quanto trattasi di contratto del valore complessivo inferiore ad 40.000 euro. 
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni nella L. 
102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di previsione 

2026/2028; 
- a seguito verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con imputazione 
agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere. 
 
Dato atto che i provvedimenti di liquidazione dovranno avvenire in presenza di tutta la documentazione e dati 
necessari e a seguito delle verifiche previste dalla normativa e che, pertanto, il responsabile ordinante potrà procedere 
alla liquidazione delle fatture in presenza di Codice Cig, conto corrente dedicato e Durc in corso di validità (o eventuale 
dichiarazione sostitutiva nei casi previsti dalla normativa) o eventuale asseverazione circa la regolarità di versamento 
dei contributi da lavoro dipendente.  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.10.2015. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al conferimento, nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle funzioni di cui all'articolo 
107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 26.06.2025 ad oggetto: “Modifica della struttura organizzativa 
dell’ente – Variazione al regolamento degli uffici e dei servizi” che prevede, con decorrenza 01.08.2025 la modifica della 
struttura organizzativa dell’ente nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui corrispondono gli 
incarichi di Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.lgs 267/00: Area amministrativa, Area finanziaria, Area 
Lavori Pubblici e Castello, Area Edilizia Privata e Patrimonio, Area personale, Area di vigilanza. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 18.12.2024, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio AREA FINANZIARIA, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di approvare le premesse della presente determinazione e di affidare l’ordine diretto di esecuzione immediata 
MePa n. 8923857, espletato con unico operatore economico: GE.S.E.L. ENGENEERING S.R.L., con sede in Cuorgnè, 
via Milite Ignoto, n. 3 – C.F./ P.IVA 07097770015 – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con 
l’ausilio della piattaforma di e-procurement AcquistinRetePA del Mercato Elettronico della P.A., per il servizio di 
gestione e mantenimento della banca dati, con assistenza software, per gli archivi IMU e TARI per il triennio 
2026/2028, alle condizioni e termini di cui allo specifico documento di stipula, sottoscritto digitalmente. 

 
2)  Di prendere e dare atto che l’importo del contratto di cui trattasi, di cui al fascicolo conservato agli atti, è 

determinato nell’importo netto di € 24.450,00 oltre all’IVA nella misura di legge ed è stato sottoscritto mediante la 
generazione del pertinente Documento sulla piattaforma di e-procurement AcquisitInRete. 

  
3) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i., di quanto segue: 
 

-  oggetto del contratto:  Affidamento del servizio di gestione e mantenimento della banca dati con assistenza 
software per gli archivi IMU e TARI per il triennio 2026/2028;   

-  fine da perseguire:   gestione e mantenimento della banca dati con assistenza software per gli archivi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

      IMU e TARI; 
-  tipologia del contratto:  a corpo;  
-  ammontare del contratto: Euro 24.450,00 oltre ad Iva nella misura del 22%; 
-  forma del contratto:   affidamento diretto, con scrittura privata, art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
-  clausole ritenute essenziali:  documentazione di gara. 

 
 

4) Di dare atto dell’acquisizione, per il contratto oggetto del presente dispositivo del seguente Codice Identificativo 
della procedura di gara CIG.: BA15B88F3E individuato attraverso l'apposita Piattaforma dei Contratti Pubblici che 
inter opera con la piattaforma del Mercato elettronico della P.A.. 

 
5) Di impegnare come segue, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2001, la spesa inerente l’acquisizione del servizio di cui trattasi, per l’importo complessivo di 
€ 29.829,00 (di cui € 5.379,00 per IVA in regime di split payment), corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con le seguenti imputazioni sul bilancio di previsione 2026/2028 agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 
 

Eserc. Finanz. 2026  

Voce 360  

AG 5 FINANZIARIA 

Cap./Art. 1187/99 Descrizione SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI 

Missione 01 Programma 04 Macroaggregato 103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 

Causale Servizio di assistenza tecnica e strumentale e gestione degli archivi IMUI e TARI per il 
triennio 2026/2028 – annualità 2026 

Importo  € 9.943,00 
 

   
  

Eserc. Finanz. 2027  

Voce 360  

AG 5 FINANZIARIA 

Cap./Art. 1187/99 Descrizione SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI 

Missione 01 Programma 04 Macroaggregato 103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 

Causale Servizio di assistenza tecnica e strumentale e gestione degli archivi IMUI e TARI per il 
triennio 2026/2028 – annualità 2027 

Importo  € 9.943,00 
 

   
 

Eserc. Finanz. 2028  

Voce 360  

AG 5 FINANZIARIA 

Cap./Art. 1187/99 Descrizione SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI 

Missione 01 Programma 04 Macroaggregato 103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 

Causale Servizio di assistenza tecnica e strumentale e gestione degli archivi IMUI e TARI per il 
triennio 2026/2028 – annualità 2028 

Importo  € 9.943,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6)   Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, ed in attuazione della 
circolare RGS n. 5/2016 che il cronoprogramma di spesa derivante dal presente impegno è compatibile con i vincoli 
di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734, della Legge n. 208/2015. 

 
7)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

  
8)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 
9) Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione dei pagamenti (split 

payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere versato all’Erario entro e non oltre il 16 del 
mese successivo al pagamento. 

 
10) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestate la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 

 
11) Di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, si provvederà dietro 

presentazione di regolari fatture elettroniche ed entro il limite di spesa su indicato. 
 
12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    

33/2013. 
 
13) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo scrivente 

Responsabile del Servizio. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente     

BASTONERO Rag. Michela                                                                                                              


